
 

 

     

 

N° 4 del Reg. Del 
 

COMUNE DI FORNI AVOLTRI 
Provincia di Udine 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

SEDUTA del  09/01/2024 

 

OGGETTO:  2^ VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026: MODIFICA DEI 

RESIDUI PRESUNTI AL 31.12.2023 CONTENUTI NEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024-2026 E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CASSA 2024 DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026.  

 
L'anno duemilaventiquattro, addì  nove del mese di Gennaio  alle ore 11:45, a seguito di regolare 

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità telematica come previsto dal Regolamento 

comunale approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 30.04.2022. 

Sono intervenuti: 

 

 

 3 0 

 

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. Nicola Gambino. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  Sandra Romanin nella sua 

qualità di  Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale 

adotta la seguente deliberazione: 

Nominativo Carica P A 

ROMANIN SANDRA Sindaco X  

ROMANIN ANGELO Vice Sindaco X  

KOFLER HELENE Assessore X  



 LA GIUNTA COMUNALE 

Vista e richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 16.12.2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati”; 

Visto il PEG 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 19.12.2023;  

Vista la deliberazione di Giunta Comune n. 143 del 28.12.2023 con la quale si è preso atto dell’avvenuta 

adozione della determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 521 del 27.12.2023 avente ad 

oggetto “11^ variazione al bilancio di previsione 2023-2025 e 1^ variazione al bilancio 2024-2026 per 

reimputazioni a seguito aggiornamento cronoprogrammi di spesa”; 

Visto il Principio contabile applicato concernete la contabilità finanziaria Allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011; 

Considerato che, in conformità alla normativa contabile, il bilancio di previsione 2024-2026 è redatto per 

competenza e per cassa e nello stesso sono indicati, quale dato obbligatorio, i residui presunti alla chiusura 

dell’esercizio precedente a quello cui il bilancio si riferisce, al fine di fornire una rappresentazione completa 

della situazione finanziaria dell’ente; 

Considerato inoltre che l’importo dei residui iscritti in bilancio non presenta contenuto decisionale, in quanto 

non è il risultato di una decisione del Consiglio, ma l’effetto delle precedenti decisioni e della gestione degli 

esercizi precedenti; 

Considerato che le indicazioni di bilancio riguardanti i residui di cui sopra non sono oggetto di specifica 

approvazione da parte del Consiglio; 

Visto il punto 1.a) del resoconto della riunione della Commissione Arconet del 22.02.2017, nel quale viene 

chiarito che, in assenza di disciplina dei regolamenti di contabilità, l’importo dei residui presunti può essere 

variato dalla Giunta, che è anche l’organo competente ad effettuare le variazioni di cassa ovvero, nel caso di 

variazioni dei residui che non comportino adeguamenti di cassa, la variazione può essere effettuata attraverso 

determinazione dirigenziale; 

Rilevato che nel vigente regolamento di contabilità tale aspetto non è disciplinato; 

Considerato che nel predetto resoconto della riunione della Commissione Arconet veniva inoltre precisato 

che le variazioni dei residui non si configurano come una vera e propria variazione di bilancio; 

Considerato che si rende necessario aggiornare, nelle more dell’approvazione del rendiconto 2023, i residui 

presunti al 31 dicembre 2023 previsti nel bilancio di previsione 2024-2026, al fine di tenere conto in 

particolare degli impegni di spesa assunti in c/competenza dell’esercizio 2023 dopo la predisposizione del 

suddetto bilancio preventivo, al fine di non determinare ritardi nel pagamento dei residui passivi (che sono 

spese esigibili negli esercizi precedenti); 

Rilevato inoltre che dopo la predisposizione del bilancio di previsione 2024-2026, la consistenza dei residui 

attivi e passivi al 31.12.2023 è variata a seguito di incassi/pagamenti di fine 2023, per impegni di spesa 

assunti a fine anno o per minori entrate/economie di spesa; 

Ricordato che gli stanziamenti di cassa costituiscono limite alle riscossioni derivanti dalle accensioni di 

prestiti e ai pagamenti delle spese mentre non costituiscono limite ai rimborsi delle anticipazioni di tesoreria 

ex art. 222 del TUEL e ai pagamenti delle partite di giro e dei servizi per conto terzi; 

Considerato che il limite massimo delle dotazioni di cassa è dato dalla somma degli stanziamenti in 

c/competenza e in c/residui, senza computare, per le spese, l’eventuale fondo pluriennale vincolato (FPV);  



Considerato che la variazione dei residui presunti al 31.12.2023, previsti nel bilancio di previsione 2024-

2026, richiede altresì una variazione di cassa sull’esercizio 2024, al fine di aggiornare gli stanziamenti 

autorizzatori di cassa ed evitare l’insorgere di ritardi nei pagamenti; 

Visto il comma 6 dell’art. 162 del TUEL che recita: 

“Il bilancio di previsione è deliberato in pareggio finanziario complessivo per la competenza, comprensivo 

dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione e del recupero del disavanzo di amministrazione e garantendo 

un fondo di cassa finale non negativo.” 

Tenuto conto che le variazioni del PEG e le variazioni del Bilancio di Previsione approvate dalla Giunta 

Comunale ai sensi del comma 5-bis, dell’art. 175 del TUEL, vanno comunicate al Consiglio Comunale nella 

prima seduta utile; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL ed in particolare l’art. 175 relativo alle variazioni al bilancio di 

previsione e al PEG; 

Vista la documentazione predisposta dal servizio finanziario e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Considerato che, a mente dell’art. 239 del TUEL, sul presente provvedimento non è richiesto il preventivo 

parere dell’Organo di revisione; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e succ. modificazioni ed integrazioni; 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

- il Regolamento comunale di contabilità 

- il parere favorevole espresso sotto il profilo tecnico dal responsabile del servizio finanziario; 

- il parere favorevole espresso sotto il profilo contabile dal responsabile del servizio finanziario; 

- l’art. 1, comma 19 della L.R. 11.12.2003 n. 21 e s.m.i. in ordine all’immediata esecutività della 

deliberazione; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, la 2^ variazione al bilancio di previsione 2024-

2026 relativa all’aggiornamento delle risultanze dei residui presunti al 31.12.2023 indicati nel bilancio 

di previsione 2024-2026 e delle relative previsioni di cassa, secondo quanto riportato negli allegati al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale: 

 Allegato A.1 entrata – “es. 2024 dati di interesse del tesoriere” riportante le variazioni ai residui 

presunti iniziali; 

 Allegato A.2 spesa – “es. 2024 dati di interesse del tesoriere” riportante le variazioni ai residui 

presunti iniziali; 

 Allegato B.1 entrata – “variazione 2024 al bilancio di competenza e cassa” riportante le variazioni 

di cassa; 

 Allegato B.2 spesa – “variazione 2024 al bilancio di competenza e cassa” riportante le variazioni 

di cassa; 

 

2. Di dare atto che le variazioni adottate con il presente atto garantiscono un fondo di cassa non negativo; 

 

3. Di dare atto che i residui attivi e passivi come sopra aggiornati assumono carattere provvisorio e che con 

successivo atto, e successivamente alle operazioni di riaccertamento dei residui propedeutiche alla 

redazione del rendiconto della gestione 2023, si procederà al definitivo aggiornamento delle previsioni 

dei residui iniziali presunti previsti nel bilancio di previsione 2024-2026; 

 

 



4. Di comunicare, con riferimento alle sole variazioni di cassa, la presente deliberazione al Consiglio 

Comunale nella sua prossima seduta; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, 

comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21. 

 

  
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

IL Sindaco 

Atto Firmato Digitalmente 

IL Segretario Comunale 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 


